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LEI Nº 1.903/2005 
 

“Cria Cargo no Anexo I da Lei Municipal n.º  

1.077/97, e dá outras providências”. 

 

 O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Sr. 

Jerônimo Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais,... 

 

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

 

 Artigo 1.º - Fica criado, no Lotacionograma Geral do Município, o seguinte 

cargo e vaga constantes do Anexo I desta Lei:  

 

 Parágrafo Único – O cargo de Monitor de Informática criado no anexo I 

desta Lei, terá carga horária de 40 horas semanais. 

 

 Artigo 2.º - O cargo criado no artigo 1º, passa a integrar o Anexo I – 

consolidado, da Lei Municipal n.º 1.077, de 05 de novembro de 1.997, que faz parte 

integrante desta Lei. 

 

 Artigo 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

 Alto Araguaia, 08 de novembro de 2005. 

 

 

 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 

Prefeito Municipal 
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ANEXO I 

Projeto de Lei 157/2005 
 

Cargo vagas Escolaridade Remuneração 

Monitor de Informática 05 Nível Superior R$  924,00 
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ANEXO I 

(Lei 1.077/97) 

LOTACIONOGRAMA GERAL (QUADRO PERMANENTE) 
 

GRUPO CATEGORIA 

 

REFER. INICIAL-FINAL VAGAS 

 

 

 

Atividades de 

Nível 

Elementar 

 

A.N.E. I 

Contínua 

Merendeira 

Vigilante 

Agente Comunitário de Saúde 

Monitor de Esportes 

Coveiro 

Gari 

Lavadeira 

Cozinheira 

SUBTOTAL 

A – S 57 

06 

22 

07 

10 

02 

131 

02 

04 

 

241 

 

 

Atividades de 

Nível 

Elementar 

A.N.E. II 

Agente Administrativo 

Monitor de Creche 

Atendente 

Auxiliar de Farmácia 

Auxiliar de Laboratório 

Monitor de Infanto Juvenil 

Cozinheiro Itinerante  

Fiscal de Animais 

Telefonista 

SUBTOTAL 

 32 

08 

04 

03 

03 

10 

02 

01 

02 

65 

Atividades de 

Nível 

Técnico I 

A.N.T.I 

Técnico Administração Escolar 

Fiscal de Tributos 

Fiscal de Obras 

Técnico Em Educação Física 

SUBTOTAL 

 07 

10 

03 

01 

21 

 

 

Atividades de 

Nível 

Profissional 

 

A.N.P. 

Eletricista 

Mecânico 

Operador de Máquina 

Operador de Máquinas 

Motorista 

Motorista de Caminhão 

Técnico Em Eletrônica 

Soldador 

SUBTOTAL 

 02 

04 

12 

38 

12 

01 

01 

 

70 

Atividades de 

Nível 

Profissional 

I 

A.N.P. I 

AAggeennttee  ddee  SSaanneeaammeennttoo  

Agente Vig. Sanitária (VISA). 

Técnico Radiografia Raio X 

Auxiliar de Enfermagem 

SUBTOTAL 

 13 

04 

03 

06 

 

26 

Atividades de 

Nível Profissional 

II 

A.N.P.II 

Mestre de Obras 

Monitor de Turismo 

 

SUBTOTAL 

 04 

02 

 

06 

Atividades de 

Nível Técnico 

Técnico em contabilidade 

Técnico Em Alimentação Escolar 
 03 

02 
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II 

A.N.T.II 

Técnico de Enfermagem 

SUBTOTAL 

26 

31 

Atividades de 

Nível 

Profissional III 

A.N.P. III 

Contador 

Tesoureiro 

 

SUBTOTAL 

 

 

 

 

02 

01 

 

03 

Atividades de 

Nível 

Profissional IV 

A.N.P. IV 

Protético 

Topógrafo 

Mecânico Especialista 

 

SUBTOTAL 

 01 

01 

02 

 

04 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. I 

Analista Administrativo 

Monitor de Informática  

 

SUBTOTAL 

 03 

05 

 

08 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. III 

Assistente Social 

  

 

SUBTOTAL 

 03 

 

 

03 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. IV 

Fisioterapeuta 

Fonoaudióloga 

  

SUBTOTAL 

 01 

02 

 

03 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. V 

Odontólogo 

  

 

SUBTOTAL 

 06 

 

 

06 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. VI 

Engenheiro Civil 

Advogado 

Psicólogo 

NNuuttrriicciioonniissttaa  

SUBTOTAL 

 03 

01 

01 

01 

06 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. VII 

Enfermeiro (a) Padrão 

 

 

SUBTOTAL 

 04 

 

 

04 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. VIII 

Bioquímico 

 

 

SUBTOTAL 

 02 

 

 

02 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. IX 

Médico Clinico Geral 

 

 

 

SUBTOTAL 

 05 

 

 

 

05 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. X 

Médico Especialista  

 

 

SUBTOTAL 

 10 

 

 

10 

TOTAL GERAL 

 

513 
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DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO  EE  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  DDOO  CCAARRGGOO  CCRRIIAADDOO  

  

  

OObbjjeettiivvoo  ddoo  CCaarrggoo  ddee  MMoonniittoorr  ddee  IInnffoorrmmááttiiccaa::  
 

1. Efetuar serviços gerais de Ensino de Informática, tais como: 

 

a) Conhecimentos de Informática Básica e utilização de: 

I) Software Proprietário e Software Livre 

Diferenças, vantagens e desvantagens, custos. 

II) Sistema Operacional 

Utilização, configuração de dispositivos (teclado, mouse, vídeo), ajuste de 

configurações regionais, gerenciamento de arquivos (Windows Explorer), 

gerenciamento de janelas. 

III) Editor de Texto 

Digitação de textos comuns, formatação, tabelas, títulos, marcadores e numeração, 

formulários, mala direta, inserção de figuras. 

IV) Planilha eletrônica 

Cálculos simples, fórmula SE, média, autosoma, formatação, gráficos, referências 

globais e locais. 

V) Sistema Gerenciador de Banco de Dados; 

Criação de tabelas, formulários, relatórios e consultas. 

VI) Internet. 

Navegação, utilização de comunicador de mensagens instantâneas, download, 

upload, ferramentas de busca, favoritos, histórico. 

VII) Antivírus 

Instalação, configuração, utilização, tipos de vírus e antivírus. 

 

b) Instalação e Configuração de: 

I) Sistemas Operacionais (Windows e Linux) 

Instalação, configuração, particionamento, sistemas de arquivos, boot. 

II) Redes de Computadores 

Tipos de redes, tipos de cabeamento, protocolos de rede. 

III) Impressoras 

Tipos de impressoras, instalação, configuração e utilização, compartilhamento em 

rede e internet. 

IV) Internet 

Configuração, navegação em sites FTP, HTML, Java Script, PHP, ASP. 

V) Servidores de Domínio e Banco de Dados  

Configuração de Servidor de Domínio, criação, alteração e exclusão de usuários, 

critérios de segurança, direitos de usuário. 

 

c) Conhecimentos de Hardware de computadores, tais como: 

I) Processadores 
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Tipos de processadores, diferenças entre processadores. 

 

 

 

 

 

II) Placa Mãe 

Tipos de Placa mãe, diferenças entre placas mãe. 

III) Memória 

Tipos de Memória, diferenças entre memórias. 

IV) Disco Rígido 

Tipos de disco Rígido, diferenças entre discos rígidos. 

V) Dispositivos de armazenamento 

Disquetes, CDR, CDRW, DVD, Pen Memory, cartões de memória, câmeras 

digitais. 

VI) Placa de Vídeo, som e rede. 

Instalação, configuração, e utilização. 

VII) Monitores 

Tipos de monitores, configuração e resolução. 

 

d) Requisitos mínimos exigidos pelo Cargo: 

I) Formação em Engenharia da Computação, Ciências da Computação, 

Sistemas de Informação, Licenciatura em Computação e áreas afins. 

 

 


